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UNDERØKELSER AV KOBBERMri.ERALISERINGERI ARDAL SOGN.

I henhold til avtale støtterDere økonomiekmitt håvedfagsarbeide

(cand. scient.).Dette vil beskrive kobberforekomstenei området

rundt Ardal, og forsekeå gi en forståelseav deree dannelse.

Det var på 1700—tallet drift på'en rekke forekomster i dette

område, de mest betydningsfulleden gang var nok 4iveområdenei

Blåberget og Gruvefjell,samt Frins Fredriksgruve.

I henholdtil planenhar vi sommeren 19811fulgt opp den viktigste

geofysiskeanomalien med elektromagnetiskemetoder, prevetattav

mineraIiseringen i områdene •rundt gruver og de geofysiske

anomaliene, og samlet.inn strUkturgeoloziske data. Det er også

foretattgenerell'efeltundersøkelseri området mellom Fardalenog

Utladalen med solig vekt på sPrek:‹esoner,skyvesonerog kobber—

mineralisering.Jeg har så i høst fått lagd tynnslipog malmslip,

og analysertendei mineralerved rentgendiffraksjon.
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Feltarbeidetble utført i tiden-22/7til 12/8 1984, d.v.s.totalt

22 dager inkludert reise til og fra. De første 8 dagene var min

veileder,Tom Victor Segalstad,og en assistent,HaraldJohansen,

også tilstede.

Kartet på fig. 1 viser j)mrådetrundt øvøre Ardal.Området som vil.

bli behandleti min hovedfagsoppgaveutgjør d̂en østlige halvpart

av kartet, pluss Gruvefjellet. Beliggenheten av de enkelte

gruver/-områderer ogSå avmerketpå kartet,IforBlåbergetsdel se

også fig. 2.

I denne feltsesongenble det særliglagt.vektpå Blåbergetgruver

og Prins Fredriks gruve. Området i GruVefjell ble ikke besøkt

denne isommeren.Den første perioden,da vi hadde med en bil, ble

brukt til å få en oversikt over feltets og dets tilgrensende

områders geologi.De geofysiskemålingene i området rundt Aasete

ble også utført i denne perioden (se egen rappo'rtfra T. V.

Segalted). Det innsamlede materiale og de strukturgeologiske

målinger er i det vesentlige ikke analysert. Fig. 3 viser en

sammenstilling av mine egne lineasjons/foliasjonsdataog de fra
Koestler (1984).

I det følgende beskrivesderfor kort noen av de forelopigeobser-

vasjonene fra Prins Fredriksgruve og Blåberget.

Prins Fredriks gruve.

Denne gruven ligger sv2rt n2r den sterke geofysiskeanomali som


de geofysiske undersokelsene har dreid seg om og viser en

3



spesiell mineralogived sitt innholdav gedigent kobber.
Selve gruvegangene er fullstendig overdekket, men noe over det
stedet de ventelig har vært beliggende, kan man finne en smal
sprekk som kan følges til toppen av åssiden. I denne finner man
en steiltstående.åresom viser sterke tegn på hydroterffialaktiv-:
itet,-og som antas er fortsettelSen av den malmdannende sone..
Denne'sonen, som i det vesentlige ligger i en granodiorittisk1
gangHbestår av kalkspat-leirmineraler, og er typisk 10-15 cm
bred..Den omkrin.gliggendebergart viser omvandling til leir-
mineraler i en bredde av ca. 10 Cm. I den ellers,uomvendlede
bergarten er det langs sprekker en Omfattende stilbitt-epidot-. 	 Mineralisering(se fig. 4) som tildelsstrekker seg.langt ut fra

selve åreh. I den hydrotermale åren finner man også partier med
grønn hkobber-umirieralisering,oz venteliggedigentkobber.
Det ble ogs.åoppdezet to, for oss tidligere ukjente, stoll-
åpninger (en av dem er sikker, den andre er så gjenrast at det
ikke kan sees bort fra at den er naturlig).Disse lå tilknyttet
en nærlisgende,mind/re hydrotermal Bilde 1 viser•østsiden

av Fardalen,tatt omtrent fra skihytta.Disse åpningeneog antatt
beliggenhetav Prins Fredriksgruve er avmerket.
I den nederste av de to stollene'vardet ikka mulis å påvise noen111 kobbermineraliseringmakroskopisk.Eilde 2 viser den hydrotarmale
åren slik den tck seg åt her. Forskjellen mellom denne o3 den
storre sonen omtalt tidligereer at kalkspatdeleni det vesent-
lize mangler, og Hatomdannelsen av sidesteinen til leiraktiz
konsist2nsher er mindere påfallende..

Den Overste stollen er ca. 10 m lang med en halvmeters for-




senkning i indre del.Den er delvis gjenrast i midtpartiet. Den

samme åren som Eikk gjennom nedre stoll går ozså gjennom denne.
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Jeg fant her mineraliseringer av typen vist på bilde 3. Disse
sterkt grønne partiene lå ikke i direkte tilknytning til den
omtalte åren, men circa 1 m under, men som det fremgår av bildet
er mineraliseringen tilknyttet mindre sprekker, som oppviser
si.desteinsomvandling og stil bi tt-m ineral i seri ng. De grønne

partiene er ennå ikke skikkelig analysert, menisynes å bestå av
en blanding av sekundære kobbermineraler og en zeolitt (stil-"
bitt). Det er ofte 'gedigentkobber omgitt av kupritti midten av
de grønne partiene.

Blåberget gruver.

Disse utgjøres av en rekke gruver og skjerP (se fig. 2) som ut-11,
fra feltdata synes å være tilknytteten skyve-/skjærsone.Kobber-
mineraliseringener sulfidisk,bornitt er det viktigste kobber-
mineralet, men kobberkisobserveresogså i håndstykke.Zeolitt-
mideraliseringen her er vesentlig sc/olesitt, enten i radiære
vifter eller i mer massive hvite partier.Kcbbersulfater påvist
som ett av de sekundwrekobbermineralene (fig.
Bilde 4 er tatt ca. 400 m.o.h.på veien opp i Fardalen. Nærmest
ser vi Blåberget med dats gruver, som liggar påfallende nær det
skarpe lineamentetvi observererpå bildet.Det andre,-bakenfor-
liggende fjellet, ligger på den andre siden av Ardalsvannet, og
'enderi Rausnes.Vi ser at vi her tilsynelatendefinnerigjen den
samme sonen. Drar man så til Bremborg vil man observeretilsvar-
,endelineamenterpå begge sider av den lille dalen dette skjerpet
ligger i. Vi tolker derfor dette som et større skyveplan
orientertmed strek 177 grader og fall 30 grsder.motSV. Dette i
motsetning til Koestler (1982) som forlenger forkastningen mot
Tyin-Gjen_de,og ikke mot Blåberget.

5



I lopet av sernestereter det blitt kjørt endel prøver på røntgen-

diffraksjonfor identifiseringav mineraler;se fig. 4•

Har også fått lagd endel malm-, dobbeltpolerte-og konvensjonelle

men p.g.a.mye kurser etc. har ikke disse blitt undersøkt

gbdt ennå.

Planene for neste semeSter er å få aldersdatert endel viktige

prøver ved Rb/Sr-isot6per,og analysertslip ved hjelp av mikro-

sonde (pluss selvsagt optisk);
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ustre gruve Fig 2: Blåbergetsgruver.

Målestokk ca. 1:1400

Fra NGU—rapp nr. 1560/9D

FredrtIcs pynt

fl
•
•
•

20

19

0
21

9
a

Mellangruva

 Brentlt ori

n , 22

Il

••• 

/

e ‘‘, HeMewells skierp

14

' 2 krakabs gruve
, » at

23

•

•



0
CO

-->

•
U

2 le

•

\O /1rr ..94" ei
27<s-

21

SP

irt

Fig..3: Lineasjonsog foliasjonsdata.Fra egne undersøkelser
og Koestler (1983).



MINERALIDENTIFIKASJONUTFØRT VED HJELP AV RØNTGEHDIFFRAKSJON.

NR, DATO LOKALITET _KARJAKTERISTIKK

26980 7/(1-84Gruvefjell Grønne nåler

26981 _ " Krossbakkenskjerp Rosa materiale

. 26985 . 9/9-84 Blåberget Hvite rosetter

26986 li Blåberget Hvitt kompakt

26992 24/9-84 Blåberget Blå sek, xls.

26996 26/9-84 Prins Fredriks Klare xls,
... ,

26997 II Prins Fredriks Klare xls.
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Det er også foretatt flere kjøringer av hvilket resultat det ikke er

mulig å foreta en sikker identifisering,og derfor må behandlespå nytt.


